Quod si Antipater ille Sidonius, quem tu probe, Catule, meministi, solitus est versus hexametros aliosque variis modis atque numeris fundere ex tempore tantumque hominis ingeniosi ac memoris valuit exercitatio, ut, cum se mente ac voluntate coniecisset in versum, verba sequerentur. (Cic. *de orat.* 3, 194)

Cicerone è il primo ad aver attribuito ad Antipatro l'appellativo di *poeta*²⁸⁵. Stando alla testimonianza del *De oratore*, recuperata in un secondo momento anche da Quintiliano²⁸⁶, pare che questi godesse di grande stima da parte dell'Arpinate, sia per il suo ingegno che per la sua versatilità nel comporre versi. Fu filosofo noto anche con l'epiteto di *Stoicus*, e, come Crisippo, Diogene di Babilonia e Posidonio fu autore di due libri sulla divinazione²⁸⁷, con i quali auspicava dimostrare che gli dei esistono e predicono il futuro tramite indizi che tocca agli uomini interpretare²⁸⁸.

²⁸⁵ L'Arpinate, Plinio (7, 172), Quintiliano (10, 7, 19) e Valerio Massimo (1, 8, 16) attribuiscono ad Antipatro anche l'appellativo di *Sidonius*, dalla sua città di origine.

²⁸⁶ Quint. 10, 7, 19: *Nec quisquam tantum fidat ingenio ut id sibi speret incipienti statim posse contingere, sed, sicut in cogitatione praecipimus, ita facilitatem quoque extemporalem a parvis initiis paulatim perducemus ad summam; quae neque perfici neque contineri nisi usu potest: ceterum peruenire eo debet ut cogitatio non utique melior sit ea, sed tutior, cum hanc facilitatem non in prorsa modo multi sint consecuti, sed etiam in carmine, ut Antipater Sidonius et Licinius Archias: credendum enim Ciceroni est, non quia nostris quoque temporibus non et fecerint quidam hoc et faciant.*

²⁸⁷ Cic. *div.* 1, 6: *Sed cum Stoici omnia fere illa defenderent, quod et Zeno in suis commentariis quasi semina quaedam sparsisset et ea Cleanthes paulo uberiora fecisset, accessit acerrimo vir ingenio, Chrysippus, qui totam de divinatione duobus libris explicavit sententiam, uno praeterea de oraculis, uno de somniis; quem subsequens unum librum Babylonius Diogenes edidit, eius auditor, duo Antipater, quinque noster Posidonius.*

²⁸⁸ Cic. *div.* 2, 101-103: *Dixisti enim et Chrysippum et Diogenem et Antipatrum concludere hoc modo: «Si sunt di neque ante declarant hominibus, quae futura sint, aut non diligunt homines aut, quid eventurum sit, ignorant aut existumant nihil interesse hominum scire, quid sit futurum, aut non censent esse suae maiestatis praesignificare*

Tuttavia Antipatro fu ricordato da Posidonio non per le sue capacità di improvvisatore ma piuttosto per la particolarità della sua febbre, ricordata per confermare l'esistenza della συμπάθεια.

2) ... *ut in brumali die natis (fat. 5)*: con l'espressione *brumalis dies* s'intende il giorno del solstizio d'inverno²⁸⁹. La perifrasi occorre due volte in Cicerone: nel *De divinatione* (2, 33), dove l'Arpinate ricorda il caso della nepitella selvatica – che in Marc. Emp. *De med.* 40 è detta *puleium potens* – di cui dice che fiorisce proprio nel giorno del solstizio di inverno (cfr. Plin. 2, 108); la seconda nel *De fato* (5), inserita tra gli esempi posidoniani a favore della συμπάθεια universale. Turnèbe, commentatore del XVI secolo, che si è occupato del commento al *De fato*, così chiarisce il passo: *exemplum quodam Posidonio fuerat inductum, in quo valuisse dicebat vim sideris brumalis, eventu in illis hominibus testatam, quod, verbi gratia, frigidis morbis obnoxii fuerint*²⁹⁰.

Il solstizio d'inverno rimanda indubbiamente alle credenze astrologiche e ai teoremi dei Caldei che credevano che questo giorno fosse portatore di morte, come, d'altro canto, conferma Columella in *De re rustica* 11, 2, 94, dove, nell'impartire i precetti utili alla coltivazione dei campi, così scrive nel suo calendario astrale riguardo il mese di dicembre:

XVI Kal. Ian. sol in Capricornum transitum facit, brumale solstitium, ut Hipparcho placet; itaque tempestatem saepe significant. [...]

VIII Kal. Ian. brumale solstitium (sic Chaldaei observant), significat. (Colum. 11, 2, 94)

hominibus, quae sunt futura, aut ea ne ipsi quidem di significare possunt; at neque non diligunt nos (sunt enim benefici generique hominum amici) neque ignorant ea, quae ab ipsis constituta et designata sunt; neque nostra nihil interest scire ea, quae futura sunt, (erimus enim cautiore, si sciemus) neque hoc alienum ducunt maiestate sua (nihil est enim beneficentia praestantius) neque non possunt futura praenoscerere; non igitur di sunt nec significant nobis futura; sunt autem di; significant ergo; et non, si significant futura, nullas dant vias nobis ad significationum scientiam (frustra enim significant) nec, si dant vias, non est divinatio; est igitur divinatio». «O acutos homines! Quam paucis verbis confectum negotium putant!»

²⁸⁹ ThLL, s.v. *brumalis*, 2, 2209, 33 ss.: Vitruv. 9, 3, 3: *A brevitate diurna bruma ac dies brumales appellantur*; Gell. 2, 22, 5: *Oritur enim sol non indidem semper, sed aut 'aequinoctialis' oriens dicitur, cum in circulo currit, qui appellatur ἰσημερινός, aut 'solstitialis', quae sunt θερινὰ τροπαία, aut 'brumalis', quae sunt χειμερινὰ τροπαία. Item cadit sol non in eundem semper locum. Fit enim similiter occasus eius aut 'aequinoctialis' aut 'solstitialis' aut 'brumalis'*; Hyg. astr. 1, 6: *Circulus himerinos tropicos ... a nobis hiemalis, a nonnullis etiam brumalis appellatus*; Ps. Cens. fr. 2, 4, p. 57, 5: *Circulo tropico australi brumalique eodem.*